
. 

Prefeitura Municipal 	/ 	 • 

Mucambo 
	

t/ f71\  

AVISO DE LICITAÇÃO 
	 k 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO - AVISO DE 
LICITAÇÃO. O Pregoeiro deste município torna público que no dia 16 de setembro de 
2022 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 
2608.0112022 no portal http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/ cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS DESTINADOS A LIMPEZA PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE MUCAMBO/CE. O 
Edital estará disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e 
também nos sites http://municipios.tce. ce.qov. br/licitacoes/  e 
http://www.mucambo.ce.qov.br/. Informações pelo fone: 0**88 - 3654 1133, ou no 
endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. Mucambo - Ce. 01 de setembro 
de 2022. Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Pregoeiro. 

PUBLICAR EM 0210912022: 

-DOE 
- JORNAL O POVO 

Francisco Orécio de Almeida Aguiar 
Pregoeiro 

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000 
E-mail: licitacaomucambo@gmail.com  Fone 88 3654-1133. 



Um homem foi preso ontem, 
na Argentina por apontar uma 

arma de fogo contra a vice-pre-
sidente Cristina Kirchner quando 
Ia chegava em casa, em Buenos 

Aires, informou o ministro da 
Segurança, Aníbal Fernández. A 
imagem do homem que aponta 
para a cabeça de Kirchner após a 
vice-presidente argentina descer 

desta quinta-feira, quando' Kir-
chner, que também é a presidente 
do Senadõ argentino, voltava para 
aia residência, no bairro de Re-
coleta. 'Agora a situação tem que 
ser analisada pelo nosso pessoal 
da (polícia) Científica para ava-
liar os vestígios e a capacidade e 
disposição que essa pessoa Unha", 
disse o ministro. A arma teria fa- 

.•.• 

 

WWW.OPÕYO.00M.R 
xTA-FIFA 

0RTALEZA CEAM. 2 DE SETEMBRO DE 2022 

 

Brasileiro é preso 
suspeito de tentar' 
atirar em Kirchner 

. VICE-PRESIDENTE DÃARGEffl1NA 1 

CRISTINA Krishner com arma de 
fogo apontada para ela 

CLÃ BOLSO NARO 

Mendonça é 
relator de pedido 
para investigar 
cõmpra' de 
imóveis 
O ministro André Mendonça, 

• segundo indicado pelo 
presidente Jair Bolsonaro ao 
Suprémo Tribunal Federal, foi 
sorteado relator do pedido de 

• 	'. 	investigação sobre a compra de 
imóveis com dinheiro em 
espécie por familiares do chefe 
do Executivo. A petição foi 
protocolada no STF pelo senador 
Randolfe Rodrigues (Rede-AP), 
líder da oposição no Senado.' 	1•• 

Segundo o senador, é de 
interesse público saber a origem 
do dinheiro utilizado nas 
tranações. O pedido foi 
protocolado após o LJOL mostrar 
que metade dos imóveis. 
adquiridos pelo clã Botsonaro f,i 
comprada totarou parcialmente 

fAr l_ulIuuuu,lculv vir. coJc,. , .vI 

APOS GAFE  

"Deixei es paço 
para opôsiçao 
bater", diz Ciro 
Referindo-se à uma declaração  

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ocara - Julgamento das Propostas de Preços - 
omada de Preços 114°0407.01122-TP. Otjeto Prestação desarviçon oonn pavtmentaç0o em pedra 

tosca sem reljnlarnento  em diversas Ruas na sede do Municipio de Ocara-CE, conforme
ab 
 projatq 
ico. Empresas Classificadas: OK Engentasia LTDA, Seg-Norte Construçõese Serviços EIRELI, 

1K Construções e Empreendimentos LTDA-ME, CSS - Construtora Santa Be~ LTDA-EPR 
itapaje Construção e Serviços BREU. Cenpd Centro Norte de Prol e EmproendirrientosLTDA, JP 
Serviços e Locações E1Rl e Construtora Vrpon BREU. Empresas Desclasslflcadee: Zanediri 

idane Sampaio Cavalcante Construções ME, Toniez Construções EIRELI ME, Real Sentço 
URELI. A,vosConstrutores& krcmporadora.e 88desconcelosSeMçosdeConstrUçõesL1DA 

Empresa Wnoedora: JP Serviços e Locações EIREU. Sencedorcom valortolal de R$ 655,401.45 
seiscentose dnquentaednco mtquatrccentose noventae ter, reaiseerrtaecfrrcocardavos 

Fica abertoo prazo recursai com base no alt 100, inciso L alinea'b' 65da Lei Federal nu 1666/93. 
)cara-CE,01 d.s.teinbrode2õ22,Amtãnio Paz Ron,ão-PrealdentedaCpL 

latada do Ceará -Prefeitura Municipal deMucambo-Avlsode Licitação. OPregoeia deste 
AudcIplo torna público que no de 16 de setembro de 2022ão 0900 horas, estará abrindo icitaçã 
ia modalidade Pregão EletrÕnico W2608.01/2022 no Portal h8Mwebbrnnefficitacoes,cornbr 
rijo objeto é a contratação de empresa paira prsstaçao de serviço de locação da veícutó 
Iestbiados a limpeza pública no Murriciptoda Mucanrbo/CE. O Edita estará disponivel, no horário 
e atendimento Elo público do P8:00h és 12:00h e tambérri nos silos 

dtp5/munidpios.tce.ce.gov .b4dtacoes( e http:/!w wrsicwnbo.oagov.la1. informações pek 
fone: 0'88 -36541133. ou no endereço à Rua Co Gonçalo Vidal ate, Centro. Mucambo. 

e,01 deseternbrode2022. FranciscoOréclo deAlmeidaAgular-Prego.tro. 

datado do Ceará - Prefeitura Municipal de Moraqa Nova - Aviso de Adjudicaçdã 
Homologação. A Conátsão permanente de fiutação, tbnla publico o aviso de adjudIcação 
homoiogação. Corriratarde: Prefeitura Municipal de Morada Nova-Ct'iPJ/MF n'07.782.84010001 

através da Secretaria de tnfraestnjtura. Conhatader Cedam Com~ Ccrrsfruçifas LT 
ME. estabelecida naAv. Isabel Bueno 788. Saia 09- B,Santa Rosa, Belo Horizonte, Minas Gera 
inscrita no C?4PJ sob n' 17.247.743(900143. Fundamentação Legal: Lei Federal n'6.666193., 

1 de junho de 1993 e aias alterações posteriores. Moderidade: Tornada do Pfeçca n' T 
112/2022-SEINFRk Objeto: contratação de obras e serviços de engenharia para a executa 
ravknentação em peraleleplpedo em diversas ruas localizadas nos Bairros: Varsarrise. S 

Francisco, Nova Morada e 02 de Apode, Zona Urbana, deste Mraiictpio, de reaponsabtldade d 
ecretariade lnfraesbtaura, conforme caderno de encargos. planilhas de orçamento,  ciOnOgra 
bico itriarrculro, memorial de cálculo, composição de 8.0.1. composição de preços unkário, 

composição de encargos sociéis, memorial descritivo, especificáções técnicas, relatóri 
otogréfco, projetos (poças gráficas) e Anotação de ResponsabfldadeTéarica - ART, em anexo: 
Do Preço Giobat R$ 856.632,78 (oitocentos o cinquenta seis mil seiscentos e triste e dois reaja e 
etentae dois centavos). Data daAdjudicaçáo: 29deagostode202Z Datada Homologação: 30 
igosiode2022- José Marcondes Nobre deOlivetra-Secratárlode lrrfraestrutura. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morada Nova - Avisa da Mjudlcação 
Homoto9aç8o ACOINSSAO Permanente de Licitação, toma público o aviso de Adjudicação'. 
Homologação. Contratante: Prefeitura Municipal de Morada Nota - CNPJ/MF 
07.782,84010001 -00. atravésda Secretariado lnfteestrutura.Con&atada: Edifica construçõeele 

erviços Ilda, estabelecida na Rua Clovis Bevilaqua, N' 964, Sala 107, Centro. Morada' Nova 
Ceará, Inscrita no CNPJ sob ti' 38.160.389/0001-05, FrrndamentaçãoLegai: Lei Federal N' 
.666(93, de 21 da Junho de 1993 e suas Alterações Pos~s. Modalidadic Tomada de 

Preços N'I1P-01 3/2022-SEINFR& Objeto: contratação de obras esertiços de engenharia para 
executar a reforma, aniplação e revdallzaçãO da praça Deputado Teditio Oitão (praça da 

matriz), de responsabilidade da Secretaris de infraestrutura, conforme caderno de encergor 
~lhas de orçamento, cronograma fideo iloanoeiro, memorial de cálculo, composição de 
8.0.1 composição de preços unitários, arrsposição de encargos sociais, memorial desaitivo, 
apecificações técnicas, relatório fotográfico, projetos (peças gráficas) e Anotação de 

Iesponsabitidade Técnica -ARr, em Anexo. Do Preço Global: R$ 1.229.117,56 (hum mthãa 
uzer,tos e sinta e nove mil cento o dezassete reais e cinquerrto e seis centavos). Data da 

'
djudicaçãO: 30 de Agosto de 2022- Data da Homologação: 31 de Agosto de 2022. Jore 
larcorndesNobredeOflvelrs-Secvetártode lnfraestrutura. - - 

Estado do Cará - Prefeitura Municipal de Morada Nova - Aviso de Adjudicação a 
Homologação.Acomissão Permanerrtede Licitação, torna Público oAviso de Adjudicação e 
Homologação. Contratante: Prefeitura Municipal de Morada Nova - CNPJIMF n' 

.782.840I0001-00. através da Secretaria de itrfraestrutura. Contratada: Edifica Corrstruçõ 
:ervtços LTOA, estabelecida na Rua Clovis Beviaqua, nu 964, Saia 101, Centro, Morada Nova 
Cearã, inscrita no CNPJ sob ri' 38.160.389(900l.05. Fundamentação Legal: Lei Federal rjt 
666(93, de 21 de junho de lg93e suas alterações posterlores. Modaiidade: Tomada dePreço, 

n' TP-014/2022-SE1NFRA. Objeto: contratação de obras e Serviços do engenharia para a 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XIV N°179 1 FORTALEZA, 02 DE SETEMBRO DE 20221 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Licitação. O Pregoeiro deste Município torna público que no dia 16 de setembro de 
2022 ás 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico N°2608.01/2022 no Portal http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/cujo  objeto 
é a contratação de empresa para prestação de serviço de locação de veículos destinados a limpeza pública no Município de Mucambo/CE. O Edital estará 
disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00h às 12:00h e também nos sites http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/  e http://www.mucambo. 
ce.gov.br/. Informações pelo fone: 088 —3654 1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. Mucambo - Ce, 01 de setembro de 
2022. Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Pregoeiro. 

*5* *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA - O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Ubajara 
toma público para conhecimento dos interessados no aviso de licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 01.07912022-TP, a RETIFICAÇAO 
do aviso anteriormente publicado, onde lê-se: Contratação de empresa para a Construção de uma areninha no Sítio Cajueiro, distrito de Jaburuna, no 
município de Ubajara - CE, no âmbito do MAPP: 4868; Leia-se: Contratação de empresa para a Construção de uma areninha no Sítio Cajueiro, distrito de 
Jaburuna, no município de Ubajara - CE. Desta forma, ficam mantidas as demais informações anteriormente publicadas. Ubajara/CE, 01 de Setembro de 
2022. João Paulo Miranda Albuquerque - Presidente da CPL. 

*5* *5* *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Abaiara - Aviso de Julgamento - Pregão Eletrônico n° 2022.08.16.1. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura 
Municipal de Abaiara/CE, torna público, que fora concluído ojulgamento final do Pregão Eletrônico n°2022.08.16.1, sendo o seguinte: A empresa Digimaiss 
Impressões LTDA com melhor oferta para o lote 01 (único), resultando habilitada, por cumprimento integral às exigências do Edital. Maiores informações 
na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua Expedito Oliveira das Neves n 70— Centro Abaiara/CE pelo e mail liciara2017@outlook com no horário 
de 08:00 as 12:00 horas ou ainda através da plataforma eletrônica www.bl1compras.com . Abaiara/CE 01 de setembro de 2022 Maglionio Sampau 
Araruna Pregoeiro Oficial do Município.  

*** *** *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barro - Aviso de Licitação - Tomada de Preços n°2022.09.01.2. Objeto: Contratação de serviços aeem' 
prestados na elaboração das peças orçamentárias do Município, análise final de prestações de contas e geração de relatórios exigidos pelos MinEtrios 
da Educação e Saúde, Junto as Unidades Gestoras de Barro/CE Recebimento dos Envelopes dia 20 de setembro de 2022 as 11:30 (onze e trinta) hoiças 
Maiores informações e entrega de editais na sede da Comissão de Licitação, situada na Rua Alaíde Feitosa, n° 140, Bairro Jardim São Francisco, na Cidadç 
de Barro/CE, no horário de 08:00 às 12:00 horas, ou através do telefone (88)3554-1612. Barro/CE, 01 de Setembro de 2022. Fernanda Alves Fernande 	._-..-' 

Presidente da Comissão.  

*5* *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 05.01512022. Objeto: contratação de serviços de 
locação de sistema de cadastro e procedimentos de engenharia e obras públicas com implantação, suporte e acompanhamento para o Município de Pacatuba- 
CE. A Pregoeira de Pacatuba-CE, torna público para conhecimento dos interessados que até o dia 19 de setembro de 2022, às 08:00 horas (horário de 
Brasília), estará recebendo as propostas referentes a este Pregão, no endereço eletrônico "www.bbmnet.com.br " Acesso Identificado no Iink - licitações 
públicas". O edital poderá ser obtido no endereço eletrônico acima mencionado e também no www.tce.ce.gov.br/licitacoes . Quaisquer informações serão 
prestadas pela Pregoeira, durante o expediente normal (08:00 às 12:00 horas). Pacatuba-Ce, 01 de setembro de 2022. tara Lopes de Aquino - Pregoeira. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim - Extrato de Aditivo aos Contratos N° 1605.0112018-SMDU, N° 1605.0212018-SMDU - (Aditivo 

de Prazo) 190  Aditivo Contratual - Referente ao Processo Administrativo de Tomada de Preços N° 2103.01/2018-SMDU. Partes: Município de Fortim, 
da Secretaria de Desenvolvimento Urbano; Objeto: 	 em piso intertravado nas Ruas Izídio Isidoro e Rua José Jerônimo no Distrito do através 	 pavimentação £ 

Pontal, Município de Fortim-Ceará PT. 1034604-71 Ministério das Cidades e Contrapartida do Município; Contratado: Construtora Comar - LTDA, inscrito MISTO 

no CNPJ sob o n° 09.247.224/0001-77; Fundamentação Legal: Art. 57, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93. Vigência: de 22 de Julho de 2022 até 20 de s*o 

Outubro de 2022. Ordenador de Despesas: Francisco Ribeiro da Costa - Secretário de Desenvolvimento Urbano. Fortim/CE, 01 de Setembro de 2022. 
FSCC12€031j 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim - Extrato do Aditivo de Alteração de Projeto ao Contrato N° 1805.01/2022-SMDU - 01° Aditivo 

Contratual - Referente ao Processo Administrativo - Tomada de Preços N° 2909.01/2021-SMDU/TP. Partes: Município de Fortim, através da Secretaria 
de Desenvolvimento Urbano; Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de reforma com ampliação do Mercado Público Central no 
Município de Fortim-CE; através da Secretaria de Desenvolvimento Urbano; Contratado: Sertanus Serviços e Locaçoes LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob 
o n°38.169.270/0001-01; Data do aditivo: 29 de Agosto de 2022. Ordenador de Despesas: Francisco Ribeiro da Costa— Secretário de Desenvolvimento 
Urbano. Fortim/CE, 01 de Setembro de 2022. 

*** *5* *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Benedito - Contrato N°20220470 - Origem: Carona N° 004-2022-ARP. Contratante: Fundo Municipal 
. de Educação. Contratada(o): Horus Comercial e Serviços LTDA. Objeto: Adesão a Ata de Registro de Preços para aquisição de veículo para atender as 

necessidades da Secretaria de Educação do Município de São Benedito/CE. Valor Total: R$ 349.000,00 (trezentos e quarenta e nove mil reais). Programa de 
Trabalho: Exercício 2022 Atividade 0701.121220112.2.065. Gerenciamento e Manutenção da Secretaria Municipal de Educação, Classificação Econômica 
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente, Subelemerito 4.4.90.52.48, no valor de R$ 349.000,00. Vigência: 05 de maio de 2022 a 31 de dezembro 
de 2022. Data da Assinatura: 05 de maio de 2022. Lucia de Fátima Gonçalves de Paula - Secretária Municipal de Educação. 

*5* *5* *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ipueiras - Aviso de Licitação. Realização dia 15 de Setembro de 2022 às 08h00min, início da disputa 
se dará a partir das 09h00min, Pregão Eletrônico, Registro de Preços, Menor Preço, N° 052/22-PE-FMAS, o edital poderá ser adquirido nos endereços: 
www.Iicitacoes-e.com.br/ e www.licitacoes.tce.ce.gov.br/. Objeto: Registro de Preços visando futuras e eventuais aquisições de cimento para distribuição 
gratuita às pessoas com extrema vulnerabilidade, junto à Secretaria de Assistência Social e Trabalho do Município de Ipueiras-CE. Telefone para contato/ 
informações: (88) 3685-1879, das 08hs00min às 12hs00min e de 1 3hs00inin às 16hs00min. Ipueiras/CE, 01 de Setembro de 2022. Lucas Matos de Abreu 
Oliveira - Pregoeiro. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA DE ALTANEIRA - CE - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N°2022.08.29.1. Realizará a 
licitação para a Contratação de serviços de engenharia a serem prestados na execução das obras de construção de banheiros nas quadras poliesportivas nos 
distritos de São Romão, Serra do Valério e Sitio Córrego, na Zona Rural deste Município de Altaneira-CE, conforme projetos e orçamentos apresentados 
junto ao Edital Convocatório. Abertura: 20 de Setembro de 2022 às 09:00h. Edital disponível no site, https://licitacoes.tce.ce.gov.br/indeX.Php/,  e na Rua 
Deputado Furtado Leite, n°272 - Centro, Altaneira/CE, no horário de 08:00 às 12:00h. Esclarecimentos: Email: 1icia1taneira.ce@hotmal1.com.  Em 01 de 

Setembro de 2022— Iraneide Pereira de Pinho - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*5* *** 5*5 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mauriti - Aviso de Convocação para Abertura de Proposta de Preços - Tomada de Preços N°2022.06.08.02/ 
TP. Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de roço manual das estradas vicinais de diversas localidades do Município de Mauriti/CE. A 
Comissão de Licitação convoca as empresas habilitadas para Abertura das Propostas de Preços no dia 08109/2022, às 09:00h. Local: Sala da Comissão de 
Licitação - Av. Senhor Martins, s/n°, Bela Vista. Mauriti/CE, 01 de setembro de 2022. Cícera Arrelda Leite - Presidente da Comissão. 

*5* *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mauriti - Aviso de Convocação para Abertura de Proposta de Preços - Tomada de Preços N°2022.06.28.01/ 

TP Objeto: Reformada Praça Central do Distrito do São Félix, no Município de Mauriti/CE. A Comissão de Licitação convoca as empresas habilitadas para 
abertura das Propostas de Preços no dia 08/09/2022, às 14:30h. Local: Sala da Comissão de Licitação - Av. Senhor Martins, s/n°, Bela Vista. Mauriti/CE, 

01 de setembro de 2022. Cícera Arrelda Leite - Presidente da Comissão. 

. 


